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Fksmo w
Prayiaciel Ludu" wychodzi trzy razy tygodniowo.
Poczcie miesięcznie 250 mk.

TH oez odnoszenia miesięcznie 250 mk. z cdnosz. w dom 200 mk, 
t  niesięcznie 400 mk.

Pojedynczy egzemplarz 25 mk.
Za granicą .100 procent drożej.

Redaktor: Franciszek Duszyński.
Adres dla listów: Nttwy Przyjaciel Lodu — Kępno (Wkp.) 

Druk i nakład: Drukarni Spólkowej w Kępnie, ui. Mickiewicza 54.
Telefon nr. 47.

I Cena ogłoszeń:
{ Zwyczajne za wiersz nonparelowy jednolamo . 50 rak.

Żałobne i dla poszukujących pracy . . . 40 „
8 Reklamy w dziale redakcyjnym . . . 200 ,
3 Przed tekstem na 1 stronie . .• . .300
I Ogłoszenia ze skomplikowanym układem 58 procent droższe.
E Na ogłoszenia ponad 1U razy się powtarzające, odpowiedni rabat.

Nr. 134 Kępno, na sobotę 18 listopada 1922 r. Rok IX.

pik wyborów do Senatu.
dotychczas mniej lub więcej dokładne wy-

'rów dają następujący obraz ogólny. Zdobędą 
Senatu:

f w Okręgach:
* " 4 r  senatorów, nr. 1 — 12, nr. 2 — 6, 
nr- 7 — 2, nr.' 15 — 1, nr. 16 — 17, nr. 23 — 4, 

, 1 iista połączona 8, 12, 22) w Nowogrodz- 
Mandat,

z listy państwowej:
7  10, nr. 1 — 2, nr. 2 — 1, nr. 3— 1, nr. 16—4, 
nie więc na ogólną liczbę 111 senatorów 

j ar. 8 — 51, z nr. 1 — 14, z nr. 2 — 7, z nr. 
nr- 7 — 2, z nr. 15 — 1, z nr. 16 — 21, z nr. 

.a r . 2 4 — 1, z list połączonych w Ncwo- 
(dla listy nr. 8) — 1.

a N. P. R. i P. P . S. n a  Ś lą sk u , 
J ającą cechą wyniku wyborów do Senatu na 
i to, że po 2 mandaty uzyskała lista nr. 8 
,Pfzyczem znaczną przewagę głosów posiada 

aai socjaliści ani NPR nie otrzymali w tej
r°botniczej dzielnicy żadnego mandata do

^olacy-ewangelicy 
J1 superintendent Rh ode.

Ha,; Wersalski, ów dokument historyczny
że sprawiedliwość dziejowa nie wygasła, 

^ s c e  skrawek Śląska Średniego odłączając

■ feh ję  twórców tego traktatu wpłynęły nie- 
is^pdy znaczenia historycznego, lecz i prze- 

iż na tym skrawku ziemi odwiecznie pol- 
Ł‘®Szkuje również polskiego pochodzenia
<tóra

rg*,,if id

Ł  -*« pomimo, że już od wieków wyznaje 
j a,1gelicką, w rodzinie i kościele posługuje 
■ 01 polskim.

Polski pomny tolerancji religijnej przekaza
li® 2 Konstytucję 3 Maja, natychmiast po 
rięj >u szkolnictwa polskiego w tej od Niemiec 

dzielnicy polskiej, zabiegał usilnie i stara

4 j. ażeby, szkoły ewang. tamtejsze obsadzone 
61 nauczycieli ewangelików-Polaków. Spra- 
\  ^.W e zarządzenie to nie podoba się jednak 
s£, n’eniieckim z pod znaku „hakaty" zajmu- 
^'Owiska duszpasterzy na ty ni terenie. Pano- 

(o|S|P0rnni, że niedawno gorliw ie uczyli się ję- 
“> Klego by zbliżyć się do swych parafjan,

4°

obronie języka domowego tutejszej ludno-
Ma^śc,'°*a usunąć zapragnął go rząd pruski,
^ • " 4  rękę rugują z niego nabożeństwo pot 

dzieci nrzeciw ko nauczycielow i nolskiem i

nas Polakiem każdy jest niezbicie, kty w rodzinie swej 
polskim posługuje się językiem i w tymże języku do 
Boga zanosi modły! A że tak się ma z tymi, których 
obecnie chcesz Pan robić Niemcami — dotychczas 
uchodzili oni za Polaków nawet w urzędowych staty
stykach rządu prukiego — o tern, fclo, jak kto, ale su- 
perintenaent Rhode winien wiedzieć najlepiej, jako 
wieloletni duszpasterz ludu' ewang. w tych stronach.

Nie stanie się więc niemiecka ludność, która oto
czona żywiołem obcym zachowała swój język i oby
czaj, pomimo, iż przez kilka wieków odsunięta był 
od źródeł polskości!

Słuszności tego dowodzenia, my ze Śląska Cie
szyńskiego pochodzący ewangeliccy nauczyciele i na
uczycielki tutejszych szkół powszechnych żywym jeste
śmy przykładem. Pochodzimy z ludu długo pozosta
jącego pod germanizacyjnymi i czechizującymi wpły
wami polityki rządu austrjacKiego, ludu, który w  części 
już wynarodowiony ocknął się pod opiekuriczemi skrzy
dłami „Macierzy Polskiej w Cieszynie" i odnalazł swą 
polską duszę.

Tak też będzie z ludem tutejszym! I po to się 
tu zjawiliśmy, żeby śląskim tutejszym naszym współ
rodakom uprzytomnić, że w  ich żyłach polska płynie 
krew, i że powołani oni są by przednią tworzyli straż 
ku obronie wspóinej ojczyzny.

Od krzewienia w sercach odłamu polskiego jaki 
zamieszkuje pogranicze tutejsze, krzewienia zamiłowa
nia do wszystkiego co jest polskie, nie zdołają nas 
odciągnąć przeszkody czynione nam ustawicznie ze 
strony niemieckich duszpasterzy tutejszych, tern mniej 
zrażą nas pańskie szyderstwa Panie superintendencie 
Rhode, Prawdziwe Pańskie oblicze poznaliśmy na 
Wiecu, gdy przemawiając do ludności polskiej jako 
kandydat na posła na sejm polski wypowiedziałeś Pan 
zdanie: „zdrajcą swego narodu jest, kto portret swego 
cesarza usuwa ze swego mieszkania," Oczywiście iż 
chodziło o wizerunek ces. Wilhelma.

Co do artykułu w polskich pismach skierowanemu 
przeciwko Pańskiej kandydaturze na posła, mylisz się 
Pan przypisując autorstwo tego artykułu nam, bądź 
„Polskiemu Towarzystwu Ewangelickiemu."
Cieszyniacy nauczyciele i nauczycielki ewang, 

powszechnych w dawn. sycowskiem.

& i

szkół

Raj enpeerowski.

18 m ilj. mk. straciły wskutek jego niesumienności 
o połowę swej wartości, gdyż w  tym czasie nastąpiła 
olbrzymia dewaluacja pieniądza niemieckiego.

W  dniu 1 października nie wypłacono inwalidom 
z powstania oraz wdowom po powstańcach przysługu
jących im rent. Kazano im ponadto przyjeżdżać oso
biście do Katowic, zamiast renty wysłać im pocztą. 
Wydział Skarbowy tłumaczył swoje postępowanie tem, 
że Wydział Rent, podlegający p. Dr. Bortbowi dopiero 
dnia 1 października przysłał mu zestawienie rent, 
a zatem dzięki opieszałości p. D r. Boitha względnie 
jego podwładnych inwalidzi narażeni zostali na wielkie 
przykrości i niedogodności.

Dziwnie zapatruje się p. Dr. Borth na dyspono
wanie funduszami skarbu państwa. Mimo liczne na
legania nie doręczył do tej pory etatu swego wydziału, 
lecz pobiera wielkie sumy, ale z nich się nie wylicza 
i dowodów żadnych nie dostarcza.

Inwalidzi, mający prawo do rent na słabość i od 
nieszczęśliwych wypadków, którzy r  niemieckiej części 
Śląska musieli się schronić na polską stronę, nie mogą 
otrzymać przynależnych im rent. . P. Dr. Borth, nie 
mając odwagi przyjąć na siebie odpowiedzialności za 
swoje niedbalstwo zrzuca odpowiedzialność na swoich 
podwładnych.

Komisja Budżątowa/ widząc tak rażące i wielkie 
niedomagania w  Wydziale ochrony pracy i opieki spo
łecznej zażądała od Województwa, by. p. Dr. Bortha 
usunięto natychmiast z służby, by mu ponadto zabro
niono przystępu do ksiąg i akt, wreszcie by wydele
gowano natychmiast do Wydziału ochrony pracy 
i opieki społecznej rewizora dla zbadania ksiąg, ra
chunków i dowodów.

Tak tedy przedstawiają się rządy enpeerowców na 
ziemi górnośląskiej. Dziękować należy Bogu, że rządy 
całego kraju nie spoczną w  rękach przedstawicieli en
peerowców, bo inaczej Państwo Polskie narażone by 
tęogło być na niesłychane straty i trudności. Na 
szczęście obywatele Państwa poznali się nat właściwej 
wartości Narodowej Partji Robotniczej i dlatego 
w czasie głosowania odmówili jej swego zaufania.

Zdrowy rozsądek kazałby wysądzić, że N. P. R, 
wyrzeknie się jaknajrychlej podobnego przedstawiciela 
i pupila. Tymczasem co się dzieje ? N. P. R. posta
wiła p. Dr. Bortha, chcąc jakoby wynagrodzić niedo
łęstwo i nieuczciwość na liście kandydatów do sejmu 
N. P. R. przecież wiedziała, że p. Dr. Borth był ko
respondentem i współpracownikiem socjalistycznej 
„Gazety Robotniczej". Lecz trudno się temu dziwić, 
skoro pomiędzy Narodową Partją Robotniczą a socja
listami niema zasadniczych różnic piogramowych.

’ W

Socjaliści opowiadali, że skoro władza dostanie się 
do ich rąk, wówczas dopiero stworzą prawdziwy raj 
na ziemi. A że N. P. R owcy starają się we wszystkiem 
naśladować swoich duchowych przywódców, przeto 
i oni twierdzili, że sprawiedliwość i prawdziwy dobro
byt zapanuje w Polsce dopiero wtenczas, kiedy oni 
otrzymają władzę.

Ale tak jak socjaliści doprowadzili w  bolszewji 
do zupełnego rozprężenia i upadku kraj ongiś bogaty 
i zamożny, tak też rządy enpeerowskie mogą zamienić 
bogatą dzielnicę Polski — Górny Śląsk — do zupeł
nego rozprężenia. Wiadomą jest przecież rzeczą, że 
enpeerowcy dzierżą na Śląsku Górnym władzę.

Przy województwie górnośląskiem utworzono 
osobny w idz ia ł ochrony pracy i opieki społecznej. 
Na jego czele postawiono oczywiście enpeerowca 
w osobie p. Dr. Bortha. Ostatnie posiedzenie Komisji 
Budżetowej sejmu śląskiego rzuca wiele światła na 
właściwą gospodarkę enpeerowców. Wykazuje się, że 
ich mężowie zaufania nie są zdolni do kierowania po
ważnym urzędem, krzywdząc przez to i skarb państwa 
i całe społeczeństwo.

Już przed siedmiu tygodniami Tymczasowa Rada 
Wojewódzka uchwaliła 18 miljonów marek niemieckich 
na wsparcie dla biednych. Dr. Borth, jako naczelnik 
Wydziału ochrony pracy i opieki społecznej otrzymał 
polecenie, by przygotował jsposób rozdziału uchwalonych 
sum. Dr. Borth do rozporządzenia się nie zastosował, 
lecz rozdzielił pieniądze wedle własnego uwidzenia.

Unser Mann ist Piłsudski!
LJ4 dzieci przeciwko nauczycielowi polskiemu 
Jk7,łc'e sposoby zohydzają Polskę w  oczach
U0ftl . Hrj ników o pochodzeniu polskiem.
> J*01 Jaskrawym zacietrzewienia w tej walce 

tie p8zystkiemu co tu jest polskie, zacietrze- 
» i*ICẑ c®8° S‘S z Prawd4 historyczną i rzeczy- 
\  s* list superintendenta A. Rhodego wydru- 

nr. 242 „Posener Tageblatt" z dnia 25. 10. 22. 
- zresztą już dobrze z przeciwpolskich
‘ to p ie ń , zwalcza poglądy jakoby ludność 
K  n? e nie była polską, natomiast nazywa 

7 |  * ^dwujęzyczną" — „zweisprachig“  Według

Lr

li.

'* d ? ^Otłego. Polak zmuszony pod rządami
J nanL-; s----i-- u..xp, | nauki języka niemieckiego, Iprzestał być 

■ A s.tał s>ę „dwujęzycznym". Stosownie do
Sjj],.Znai4cy język; francuski, angielski, niemie-

>

‘.utracił prawo do mianowania się Pola-
le8t „pięciojęzyczny". Lecz według tej
1 P. pastor Rhode r.ie jest Niemcem, tylko 

mówi również dobrze po polsku 

ll, jakiego absurdu doprowadza rozumowanie

Na zarzut, przez prasę narodową podniesiony że 
Niemcy, popierając Narodową Partję Robotniczą, robią 
to widocznie po pewnym porozumieniu, enpeerowcy 
wszędzie odpowiadali, że nikt Niemców o głosy dla 
N. P. R. nie prosił i że sojuszu enpeerowsko-niemiec- 
kiego nie ma.

Tymczasem okazuje się jak najwyraźniej, że sojusz 
Narodowej Partji Robotniczej z Niemcami istnieje rze
czywiście. Przytaczamy na to następujące dowody:

W  powiecie Wyrzyskim k ilku niemieckich właści
cieli ziem, oświadczyło robot., że gdy „siódemka" 
zwycięży, dostaną 3 centnary zboża rocznie więcej. 
Na wniosek posła Bigońskiego sprawę tę rozpatrywać 
będą sądy.

W  Osieku (pow. Wyrzysk) oświadczył handlarz 
sianem p. Liedke (Niemiec) dwom wybitnym en- 
peerowcom z tej miejscowości pp.: Nowakowi i Dzie- 
beczyńskiemu, że 2 (P. P. S.,) 7 (N. P. R.) i 16 
(żydzi i Niemcy) idą razem. Na zapytanie obu po
wyżej wymienionych enpeerowców, skąd lewica ma 
na tak zaciekłą kampanję wyborczą pieniądze, oświad
czył p. Liedke: „Pieniędzy jest dosyć. My (to znaczy; 
Niemcy i żydzi) dajemy a i z Berlina otrzymujemy 
wiele. Rozporządzamy nawet zlotem i srebrem." 
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